
SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20112 CADERNO 3

TERMO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203092

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ,
CONSIDERANDO o requerimento de Licença do Mandato 
Parlamentar requerida pelo Deputado Estadual JÚNIOR HAGE, 
fundamentado no que dispõem os artigos 98, inciso IV e 99, § 
2º, ambos do Regimento Interno deste Poder Legislativo;
CONSIDERANDO o disposto dos artigos 92, inciso VI, 95, § 9º e 
98, I, todos da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Conceder Licença do Mandato de Deputado Estadual ao Deputado 
JÚNIOR HAGE, para exercer o cargo de Secretário de Estado.
Plenário Newton Miranda, em 10 de fevereiro de 2011.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

TERMO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203089

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ,
CONSIDERANDO o requerimento de Licença do Mandato 
Parlamentar requerida pelo Deputado Estadual SIDNEY ROSA, 
fundamentado no que dispõem os artigos 98, inciso IV e 99, § 
2º, ambos do Regimento Interno deste Poder Legislativo;
CONSIDERANDO o disposto dos artigos 92, inciso VI, 95, § 9º e 
98, I, todos da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Conceder Licença do Mandato de Deputado Estadual ao Deputado 
SIDNEY ROSA, para exercer o cargo de Secretário de Estado.
Plenário Newton Miranda, em 10 de fevereiro de 2011.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203110

Errata do Extrato do 4º TA ao Contrato. N° 062/2009 – TJE/
PA. Partes: TJ/PA e Vidicon Serviços de Vigilância // Onde se 
lê: Objeto e justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste conforme dissídio coletivo:  Leia-se: Prorrogação de 
Prazo de Vigência/ Belem, 28/01/11 Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 086/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203123

Extrato do 4º TA ao Contrato nº. 086/2009-TJPA//Partes: 
TJPA e a Empresa SINETEL Engenharia e Comércio Ltda. //
CNPJ 04.883.542/0001-00// Objeto do Contrato: Construção 
do Bloco 3 do Complexo Arquitetônico do Fórum da Comarca 
de Ananindeua// Modalidade de Licitação: Concorrência 004/
TJPA/2009//Valor do Contrato: R$-6.249.624,41//Objeto e 
Justifi cativa do Aditamento: prorrogação do prazo de execução 
em mais 30 dias, // Vigência da Execução do aditamento: início 
em 29/01/11 a 27/02/11, Data de assinatura: 28/01/2011// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho, 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.// Aditivos anteriores: 1º TA em 26.07.2010, 
acréscimo de serviços//2º TA em 08/10/2010 prorrogação do 
prazo de execução/ 3° TA em 09/12/2010  de acréscimo de 
serviço e prazo de execução

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203058

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, Antônio Álvaro Garcia 
Brito, designado pela PORTARIA Nº. 0319/2011-GP, de 02 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2011, vem adequar a dotação orçamentária, dos 
Contratos abaixo relacionados, para o exercício de 2011, com 
fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, 
Belém, 04 de fevereiro de 2011 – Antônio Álvaro Garcia Brito – 

Secretário de Administração do TJPA

Cont nº. Contratada Dotação orçamentária atual

122/2010 Sidnei Folini Monteiro EPP 02.131.1288.4938/0118/339039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203068

*Republicação por Incorreção - Extrato do 3° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 069/2009-TJE/PA//Partes: TJE/PA e a Empresa 
SINETEL Engenharia e Comércio Ltda. //CNPJ 04.883.542/0001-
00// Objeto do Contrato: Construção do Fórum Distrital de Icoaraci 
// Modalidade de Licitação: Concorrência 001/TJPA/2009//Valor 
do Contrato: R$-3.536.409,46// Objeto e justifi cativa do aditivo: 
Prorrogação do prazo de execução, em mais 30 dias, bem como 
acréscimo de serviços 10,56 % e supressão de 0,44%//Prazo 
de Execução: 23/12/2010 a 21/01/2011//valor do aditivo: R$-
373.313,79 (acréscimo) e R$-15.789,44 (supressão) // Dotação 
orçamentária: 02.061.1252.1888/449051- Fonte 0301//Data da 
Assinatura: 10/12/2010//Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho, Secretário de Administração //
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo, Secretaria 
de Planejamento.// Aditivos anteriores: 1º TA em 16.08.2010, 
prorrogação de prazo de execução, acréscimo e supressão 
de serviços//2º TA em 22/10/2010 prorrogação do prazo de 
execução.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203074

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, Antônio Álvaro Garcia 
Brito, designado pela PORTARIA Nº. 0319/2011-GP, de 02 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2011, vem adequar a dotação orçamentária, dos 
Contratos abaixo relacionados, para o exercício de 2011, com 
fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, 
Belém, 04 de fevereiro de 2011 – Antônio Álvaro Garcia Brito – 
Secretário de Administração do TJPA

Cont nº. Contratada Dotação orçamentária atual

009/2010 OSM Consultoria e Sistemas Ltda 02.126.1290.1893/0118/339039

PORTARIA Nº. 02/2011-SA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202980

PORTARIA Nº 002/2011-SA
O Senhor ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e PORTARIA Nº 0319/2011 – 
GP e demais normas regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUIZ CARLOS NASCIMENTO DE 
SOUZA, ROSA NEUMA BEZERRA GOMES e MAURÍCIO OTÁVIO DE 
ALMEIDA JÚNIOR para, sob a presidência do primeiro, constituir 
a Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal de Justiça, 
atuando como membros suplentes os servidores DANIELE DIAS 
MARQUES e ANTÔNIO MAXIMIANO DE SOUSA MARTINS JÚNIOR.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora ROSA NEUMA BEZERRA GOMES 
para atuar como Presidente da CPL, em caso de impedimento 
do titular.
Art. 3º - DESIGNAR, como Pregoeiros do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, os servidores LUIZ CARLOS NASCIMENTO DE 
SOUZA, ROSA NEUMA BEZERRA GOMES, MAURÍCIO OTÁVIO DE 
ALMEIDA JÚNIOR, DANIELE DIAS MARQUES e MIGUEL SAUMA 
FILHO, para atuarem nas licitações instauradas na modalidade 
PREGÃO.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
pelo prazo de 01 (um) ano, revogadas as disposições em 
contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Belém, 08 de fevereiro de 2011.
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO
Secretário de Administração do TJ/PA

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 02 E 03 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202563

PORTARIA Nº. 0149-GP, DE 02 FEVEREIRO 2011.
Nome: ULYSSES ALBERTO SOUSA DA SILVA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTICA / Matrícula: 6858 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 25/01/11/ 
Objetivo: INSTALAÇÃO DO SERVIDOR DO SISTEMA SAPXXI.

PORTARIA Nº. 0150-GP, DE 02 FEVEREIRO 2011.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM / Destino: BARCARENA/PA / Período: 
04/02/11/ Objetivo: INSTALAÇÃO DO CIRCUITO DA EMBRATEL 
NO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0151-GP, DE 02 FEVEREIRO 2011.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIARIO / Matrícula: 11622 Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e 

meia) / Origem: BELÉM / Destinos: PARAUAPEBAS/PA / Período: 
01 a 05/02/11/ Objetivo: TRANSPORTE DE MOBILIÁRIO PARA 
COMARCA.

PORTARIA Nº. 0152-GP, DE 02 FEVEREIRO 2011.
Nome: DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE ABAETETUBA / Matrícula: 
37070 / Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: ABAETETUBA / 
Destino: MOJU/PA / Período: 03,10,17 e 24/02/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0153-GP, DE 02 FEVEREIRO 2011.
Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 
/ Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: CASTANHAL  / Destino: 
PARAGOMINAS/PA / Período: 07/02/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0154-GP, DE 02 FEVEREIRO 2011.
Nome: LAURO FONTES JÚNIOR / Cargo: JUÍZ SUBSTITUTO 
RESPONDENDO PELA COMARCA DE CANAÃ DOS CARAJÁS / 
Matrícula: 82635 / Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: CANAÃ 
DOS CARAJÁS / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 01 
a 03,08,09,12 ,15 a 17,23 e 24/02/11/ Objetivo:  REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0162-GP, DE 03 FEVEREIRO 2011.
Nome: ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 37430 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: 
BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período: 18 a 24/01/11 / 
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA LIBERADA PELA 
PORTARIA Nº 091/2011-GP.

PORTARIA Nº. 0163-GP, DE 03 FEVEREIRO 2011.
Nome: FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 
08 a 10/02/11 / Objetivo: ACOMPANHAR OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0164-GP, DE 03 FEVEREIRO 2011.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias:  ½ 
(meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA / Período: 03/02/11/ Objetivo: VISTORIAR NA INFRA-
ESTRUTURA DE REDE  DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0165-GP, DE 03 FEVEREIRO 2011.
Nome: FRANCISCO VÉCIO DE ARAÚJO / Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL / Matrícula: 42720 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 07 e 08/02/11/ Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO 
GEORREFERENCIAMENTO NO IMÓVEL FAZENDA BEL MINAS.

PORTARIA Nº. 0166-GP, DE 03 FEVEREIRO 2011.
Nome: KELLE KATIUSCIA DA SILVA AUZIER MARQUES / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 67300 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
04/02/11/ Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO 
DO PRÉDIO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0167-GP, DE 03 FEVEREIRO 2011.
Nome: FRANCISCO DUARTE GAMA / Cargo: GUARDA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 35602 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: 
ALTAMIRA / Destino: ANAPÚ/PA / Período: 25 e 26/01/11 / 
Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 003.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202833

Extrato do Convênio nº. 003/2011-TJPA//Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a Procuradoria do Estado do Pará//CNPJ.: 
34.921.759/0001-29// Objeto: Cooperação e o intercâmbio 
entre os Partícipes visando estabelecer procedimentos que 
visam buscar a conciliação nos precatórios submetidos ao 
regime especial de pagamento///Vigência: 03 (três) anos a 
contar de sua publicação, com em início 04/02/2011 e término 
em 03/01/2014//Valor: sem valor//Data da assinatura: 
04/02/2011// Responsável pela assinatura: Desembargadora 
Raimunda do Carmo Gomes Noronha – Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202882

Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato. N° do Contrato: 
006/2009/TJE/PA. Partes: TJ/PA e Empresa Scovan Serviços 
Gerais Ltda.//CNPJ nº 83.353.912/0001-74 // Objeto Original: 
Prestação de serviços de limpeza e conservação do Fórum de 
Conceição do Araguaia.// Modalidade de Licitação: Pregão nº. 
068/TJ/2008 / Valor Original global R$-42.000,00// Objeto e 
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo / Vigência do 
Aditivo: 03/02/2011 até 04/04/2011 / Valor do Termo Aditivo: 
4.102,64 (mensal) / Dotação orçamentária: 02.122.0125.4654-
339037 Fonte de Recursos 0101//Foro: Belém //Data da 
Assinatura: 03/02/2011//Responsável pela assinatura: Antônio 
Alváro Garcia Brito -Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária de 
Planejamento – Aditivo Anterior: 02/02/10 de prorrogação de 
prazo e reajuste.


